
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    26    DEL     20/01/2021 

PROGETTO  DENOMINATO  "SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SALVATAGGIO 
PRESSO LE SPIAGGE LIBERE COMUNALI PER IL CONTENIMENTO E LA 
DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19" AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 4, L.R. 
N.  4/2016  E  DELLA  D.G.R.  N.  783/2017:  APPROVAZIONE  DELLA 
RELAZIONE  GENERALE  DESCRITTIVA  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO  E  DEL  RENDICONTO  ECONOMICO  FINANZIARIO 
CONSUNTIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   GESTIONE AREE DEMANIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 36 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 26 del 20/01/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 361/2020 recante “Servizio 
di salvataggio in alcuni specchi acquei antistanti le spiagge libere del Comune di Cattolica 
per  la  stagione  balneare  estiva  2020:  affidamento  del  servizio  alla  Cooperativa  Bagnini 
Cattolica e alla Cooperativa il Gabbiano Bianco”;

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 368/2020 recante “Servizio 
di salvataggio e di pulizia  nella  zona di  spiaggia in concessione al Comune di Cattolica 
antistante il Parco Le Navi e servizio di presidio presso le spiagge libere zona Lampara e  
Kursaal  per  la  stagione  balneare  estiva  2020:  affidamento  del  servizio  alla  Coop.  134 
Cooperativa Sociale”;

VISTA  la  L.R.  n.  4/2016  recante  “Ordinamento  turistico  regionale  –  Sistema 
organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica. Abrogazione della legge regionale n. 7/1998 (Organizzazione turistica regionale – 
Interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)” e ss.mm.;

VISTA la D.G.R. n. 783/2017 e s.m.i. recante “L.R. n. 4/2016 e s.m. – art. 7, comma 
4 – approvazione  procedure  di  concertazione per la  realizzazione dei  progetti  speciali  
realizzati dagli enti locali” e in particolare l'allegato A;

VISTA la nota Prot. n. 544901 del 07/08/2020, assunta al Prot. n. 24008 in data 
10/08/2020, con la quale la Regione Emilia Romagna ha comunicato, relativamente agli atti 
regionali  sopra  indicati,  che  sono  stati  individuati  come  eleggibili  i  territori  (aree 
amministrative) afferenti i Comuni costieri presso i quali sono presenti spiagge libere, tra 
cui il Comune di Cattolica, e che saranno finanziati progetti che prevedano un piano di  
intervento finalizzato a spese per il servizio di salvamento e spese per altri servizi volti a  
mitigare  il  rischio  Covid-19  (presidio,  stampa  e  distribuzione  di  materiali  informativi)  
assicurando la sicurezza nelle spiagge libere del territorio comunale, contributo che non 
dovrà superare il 90% dell'importo complessivo del progetto finanziato e corrispondente a 
€ 10.000,00;

VISTA la richiesta di  contributo avanzata alla  Regione Emilia  Romagna con nota 
Prot.  n.  27197 del  10/09/2020, relativa al  progetto denominato “Servizio di  presidio e 
salvataggio presso le spiagge libere comunali per il contenimento della diffusione del virus 
Covid-19”, contributo quantificato in € 10.000,00 (IVA compresa) a fronte di un budget 
complessivo di spesa pari a € 27.002,66 (IVA compresa);

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1452/2020 recante “L.R. n. 4/2016 Art. 7 comma 4 – 
approvazione  progetti  speciali  2020  e  relativa  concessione  contributi  a  enti  locali,  in 
attuazione della D.G.R. n. 783/2017 e s.m.i.” nella parte in cui viene approvato il sopra 
citato  progetto  speciale  del  Comune  di  Cattolica  e  assegnato  e  concesso,  per  la  sua 

Pratica n. 36 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 26 del 20/01/2021 Pag. 2 di 4



realizzazione, a fronte di una spesa ammessa di € 27.002,66 (IVA compresa), il contributo  
di € 10.000,00 (IVA compresa), da richiederne la liquidazione entro il 28/02/2021 previa 
adozione di apposito atto amministrativo che approvi la relazione generale descrittiva della  
realizzazione del progetto e il rendiconto economico finanziario consuntivo relativo alla sua 
realizzazione;

CONSIDERATO  che  il  servizio  di  salvataggio  negli  specchi  acquei  antistanti  le 
spiagge  libere  di  Cattolica  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  361/2020  è  stato 
affidato dietro corrispettivo di € 13.826,66 (IVA compresa) e che il servizio di presidio nelle 
spiagge libere zona Lampara e Kursaal di cui alla determinazione dirigenziale n. 368/2020 è 
stato affidato dietro corrispettivo di € 13.176,00 (IVA compresa) per un totale complessivo 
di € 27.002,66 (IVA compresa);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) per i  motivi  in premessa citati,  nonché in virtù dei  provvedimenti  normativi  ivi 
richiamati, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, di approvare 
l'allegata relazione generale descrittiva della realizzazione del progetto denominato 
“Servizio  di  presidio  e  salvataggio  presso  le  spiagge  libere  comunali  per  il  
contenimento della diffusione del virus Covid-19” contenente la descrizione delle 
azioni effettivamente realizzate, la descrizione degli obiettivi e dei risultati raggiunti 
oltreché  l'allegato  rendiconto  economico  finanziario  consuntivo  relativo  alla 
realizzazione del progetto, contenente gli importi delle spese sostenute, distinte per 
le  singole  azioni  effettuate,  l'importo  delle  spese  effettivamente  liquidate, 
l'indicazione delle azioni finanziate con risorse proprie del Comune e l'indicazione 
dei relativi provvedimenti di liquidazione;

2) di accertare la somma complessiva di € 10,000,00 (IVA compresa) quale contributo 
regionale per il  suddetto progetto speciale,  sul  cap. 700000 (Rimborso da enti e 
privati  per  spese  diverse)  del  bilancio  2021,  Piano  dei  Conti  Finanziario: 
3.05.02.03.002; 

di individuare nella persona del Dott. Giovanni Bulletti il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Aree Demaniali

Pratica n. 36 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 26 del 20/01/2021 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/01/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 36 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 26 del 20/01/2021 Pag. 4 di 4



COMUNE  DI  CATTOLICA  –  RELAZIONE  GENERALE  DESCRITTIVA  DELLA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  DENOMINATO:  “SERVIZIO DI  PRESIDIO E  DI
SALVATAGGIO NELLE SPIAGGE LIBERE COMUNALI AL FINE DI PREVENIRE LA
DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19”.

Obiettivi del progetto 

Obiettivi del progetto erano quelli di mitigare il rischio della diffusione del virus Covid-19 disciplinando
l'accesso e la fruizione delle spiagge libere del Comune di Cattolica, con particolare riferimento a quelle
maggiormente  significative  individuate  in  considerazione  della  loro  localizzazione  e  del  flusso  di
frequentatori,  sulla  base di  quanto previsto nelle linee guida n.  6 “Protocollo di  regolamentazione delle
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 in relazione allo svolgimento in
sicurezza degli  stabilimenti  balneari  e  delle  spiagge  in  Emilia  Romagna” allegate  al  DPGR n.  82/2020
nonché secondo quanto previsto dall'Ordinanza balneare straordinaria per il contenimento degli effetti del
Coronavirus n. 1/2020 adottata dalla Regione Emilia Romagna, oltreché garantire il servizio di balneazione
negli specchi acquei antistanti le spiagge libere del Comune di Cattolica in totale sicurezza, atteso che, anche
per l'attività di balneazione, dovevano essere fatte rispettare le regole relative al divieto di assembramento e
al distanziamento interpersonale di almeno un metro senza mai derogare alle distanze consentite. Il progetto
prevedeva, tra l'altro, l'affissione, in luoghi ben visibili, di idonei cartelli atti ad informare la clientela degli
stabilimenti balneari ed i fruitori delle spiagge libere dei corretti comportamenti da mantenere anche in acqua
(distanziamento e divieto di assembramento) nonché sulle attività sportive consentite e vietate in acqua. 

Descrizione delle azioni effettivamente realizzate, degli obiettivi e dei risultati raggiunti:

Azione 1 (Presidio nelle Spiagge Libere)

Relativamente all'azione 1 è stato affidato, con determinazione dirigenziale n. 368 del 11/06/2020, il servizio
di  presidio  delle  spiagge  libere  del  Comune  di  Cattolica  maggiormente  significative,  individuate,  in
considerazione della loro localizzazione e del flusso di frequentatori, in quelle ubicate in zona Lampara e in
zona Kursaal. Attraverso l'affidamento di tale servizio ad una locale cooperativa, l'obiettivo prefissato di
mitigazione del rischio della diffusione del virus Covid-19 è stato pienamente raggiunto, atteso che le attività
balneari si sono svolte in sicurezza, disciplinando l'accesso e la fruizione delle spiagge mediante l'utilizzo di
personale adeguatamente formato, che ha svolto una funzione di informazione e di presidio, anche con un
servizio  dinamico  e  non  stanziale,  al  fine  di  evitare  assembramenti,  informare  l'utente  sui  corretti
comportamenti  da  seguire,  nonché  sul  corretto  posizionamento  di  ombrelloni  ed  altre  attrezzature  da
spiaggia,  per  assicurare  il  distanziamento  interpersonale.  L'obiettivo  è  stato  altresì  raggiunto  mediante
l'installazione, da parte del Comune, di idonei cartelli atti ad informare la clientela degli stabilimenti balneari
ed i fruitori delle spiagge libere dei corretti comportamenti da mantenere anche in acqua (distanziamento e
divieto di assembramento) nonché sulle attività sportive consentite e vietate in acqua. 

Azione 2 (Salvataggio nelle Spiagge Libere)

Relativamente  all'azione  2  è  stato  affidato,  con  determinazione  dirigenziale  n.  361  del  11/06/2020,
l'obbligatorio  servizio  di  salvataggio  negli  specchi  acquei  antistanti  le  spiagge  libere  ubicate  in  zona
Lampara, Kursaal, Bar Pontile e Ventena. Attraverso l'affidamento di tale servizio a locali cooperative, gli
obiettivo prefissati di garantire il servizio di balneazione in totale sicurezza e di prevenire la diffusione del
virus Covid-19, sono stati pienamente raggiunti, mediante personale adeguatamente formato, che ha svolto
una funzione di informazione e di presidio, anche con un servizio dinamico e non stanziale, sui corretti
comportamenti  da  mantenere  anche in  acqua (distanziamento e  divieto di  assembramento)  nonché sulle
attività sportive consentite e vietate in acqua, atteso che, anche per l'attività di balneazione, dovevano essere
fatte rispettare le regole relative al divieto di assembramento e al distanziamento interpersonale di almeno un
metro, senza mai derogare alle distanze consentite.

 

 



COMUNE DI CATTOLICA – PROGETTO DENOMINATO:  “SERVIZIO DI PRESIDIO E
DI SALVATAGGIO NELLE SPIAGGE LIBERE COMUNALI AL FINE DI PREVENIRE LA
DIFFUSIONE  DEL VIRUS  COVID-19”  -  RENDICONTO  ECONOMICO  FINANZIARIO
CONSUNTIVO.

       Importi Spese Sostenute:

       Azione 1 (Presidio Spiagge Libere)

€ 13.176,00 (Determinazione n. 368/2020)

      Azione 2 (Salvataggio Spiagge Libere)

€ 13.826,66 (Determinazione n. 361/2020)

      Importi Spese Effettivamente Liquidate:

 € 27.002,66

Azioni finanziate con risorse proprie:

Azione 1 (Presidio Spiagge Libere)

     Azione 2 (Salvataggio Spiagge Libere)

Provvedimenti di liquidazione spese finanziate:

Azione 1: Atto di liquidazione n. 17 del 14/01/2021 per un importo di € 13.176,00;

Azione n. 2: Atto di liquidazione n. 431 del 20/10/2020 per un importo di € 10.573,33 e Atto di 
liquidazione n. 432 del 20/10/2020 per un importo di € 3.253,33. 

 


